
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022500063

63

Nº 39, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 137, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 06 de abril de 2017,
torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no DOU de
10/12/1993, alterada pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011 e de acordo com o Decreto 9.508 de 24/09/2018, publicada no DOU de 25/09/2018.
O presente Edital tem a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no ano letivo de 2019, destinando-se a selecionar candidatos para
preenchimento das vagas de Professor Substituto no âmbito do IFSP. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente no Câmpus em que o candidato concorre à vaga, no período
de 25/02/2019 a 01/03/2019 e 11/03/2019 a 15/03/2019 (somente dias úteis) das 09h às 12h e das 14h às 17h. A taxa de inscrição terá valor de R$ 75,00 (setenta e cinco) reais.
O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico https://www.ifsp.edu.br/processos-seletivos.

. Câmpus Área Formação exigida1 Vaga/Tipo Regime de
Trabalho

. Birigui Ed u c a ç ã o
Código para

GRU:13701

Licenciatura em Pedagogia. 1 AC 40h/s

. São José dos Cam-
pos

Geografia
Código para

GRU:13702

Licenciatura em Geografia. 1 AC 40h/s

. Registro História
Código para

GRU:13703

Licenciatura em História. 1 AC 40h/s

. Pirituba Informática
Código para

GRU:13704

Bacharelado OU Engenharia OU Tecnologia na área de Computação/Informática. 1 AC 40h/s

. Sertãozinho Informática
Código para

GRU:13705

Bacharelado em Ciência da Computação OU Bacharelado em Engenharia de
Computação OU Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas OU Bacharelado em

Sistemas de Informação OU Tecnologia em Processamento de Dados OU Tecnologia em Informática OU
Licenciatura em Computação OU Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas OU Curso Superior em Tecnologia em Sistemas para Internet.

1 PCD 40h/s

. Barretos Letras Português/Inglês
Código para

GRU:13706

Licenciatura em Letras - Português e Inglês. 1 AC 40h/s

. Bragança Paulista Letras Português/Inglês
Código para

GRU:13707

Licenciatura em Letras - Português e Inglês. 1 AC 40h/s

. São João da Boa
Vista

Letras Português/Inglês
Código para

GRU:13708

Licenciatura em Letras - Português e Inglês. 1 AC 40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência
1 Os comprovantes dos títulos deverão estar de acordo com o exigido nas legislações vigentes.

EDUARDO ANTONIO MODENA
CAMPUS AVARÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Avaré
Contratado(a): Sabrina Afonso
Vigência: 01/01/2019 a 21/07/2019.
Assinaturas: Sebastião Francelino da Cruz, pela contratante, e Sabrina Afonso,
contratado(a).

CAMPUS ITAPETININGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158526

Nº Processo: 23433001131201857. DISPENSA Nº 5526/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11161828000148.
Contratado : SOMAVE CONSTRUCAO E MANUTENCAO -EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de engenharia para reforma da cozinha do bloco 1 do IFSP-Câmpus Itapetininga,
com fornecimento de materiais e equipamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24,
I. Vigência: 13/02/2019 a 12/04/2019. Valor Total: R$13.266,91. Fonte: 8100000000 -
2018NE800085. Data de Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 22/02/2019) 158526-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1750/2019 - UASG 158750

Nº Processo: 23305011762201840. PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
telefônico. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais alterações. Vigência: 09/01/2019 a
08/01/2021. Valor Total: R$9.752,54. Fonte: 8100000000 - 2018NE800134. Data de
Assinatura: 09/01/2019.

(SICON - 22/02/2019) 158750-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 28/05/2018 ,
Seção 3, Pág. 42. Onde se lê: Valor R$ 22.333,60 Leia-se : Valor R$ 11.166,80

(SICON - 22/02/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre. CONTRATADO: CARLOS

EDUARDO FÉLIX CORREIA; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE

DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância

correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por

Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada

pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 19.02.2019 a

31.07.2019; DATA E ASSINATURA: 19.02.2019; Mariana Felicetti Rezende, pela

CONTRATANTE e Carlos Eduardo Félix Correia, CONTRATADO.

EDITAL Nº 47/2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 10/2018, de 25.01.2018, publicado no D.O.U. de 26.01.2018, resolve:

Prorrogar, a partir de 23 de fevereiro de 2019 até 22 de fevereiro de 2020, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 36/2018 de 22 de fevereiro de 2018, publicado no D.O.U. de 23 de fevereiro de
2018, Seção 3, página 82.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata de Registro de Preco, Pregao 32019
Processo: 23346.000037.2019-41 - Validade 12 meses: 19/02/2019 a 19/02/2020; Objeto:
Aquisicao Futura de Livros
Empresas Vencedoras: B.P. COMERCIO DE LIVROS - EIRELI - CNPJ: 12.747.361/0001-85 -
Valor: R$ 101.622,00; OCTOPOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 16.622.285/0001-32
- Valor: R$ 135.724,48; INFORLIV LTDA - CNPJ: 20.728.425/0001-29 - Valor: R$ 102.263,68;
GM COMERCIO DE LIVROS EIRELI - CNPJ:23.247.144/0001-42 - Valor: R$ 17.752,08; HELEN
PAULA CAITANA DIAS EIRELI - CNPJ: 27.448.432/0001-16 - Valor: R$17.555,20; LIVRARIA
ENGETEC LTDA - CNPJ: 55.475.115/0001-24 - Valor: R$ 52.166,32.
ASS RENATO APARECIDO DE SOUZA
Diretor - Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000041201917. Objeto: Aquisição futura de materiais laboratoriais
para o Curso de Biologia. Total de Itens Licitados: 58. Edital: 25/02/2019 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro
Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00004-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

RENATO MARCOS SANDI SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/02/2019) 158303-26412-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAL Nº 39, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Santana do Livramento/RS, inscrições para o processo seletivo
destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico
determinado a seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993 e suas alterações.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-25T05:22:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




